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Besvarelse af spørgsmål nr. 1 fra Folketingets Europaudvalg. Spørgsmå-
let er stillet efter ønske fra Hanne Agersnap (SF).  
 
Spørgsmål nr. 1: 
 

”Ministeren bedes – i forlængelse af Europaudvalgets møde 
den 10. oktober 2008 – redegøre for, hvordan man forestiller 
sig, at overvågningen af cyberkriminalitet konkret kunne fore-
gå og hvilken rolle hhv. nationale myndigheder, politimyndig-
heder og private operatører, herunder internetudbydere, tiltæn-
kes i den forbindelse, jf. regeringens samlenotat til punkt 1 på 
rådsmødet (retlige og indre anliggender) den 24. oktober 2008 
om cyberkriminalitet (2899 – RIA- bilag 1).”  

  
Svar: 
 
Det kan oplyses, at der på rådsmødet (retlige og indre anliggender) den 24. 

oktober 2008 blev vedtaget nogle rådskonklusioner om etablering af såkald-

te nationale platforme og en europæisk platform i Europol-regi med henblik 

på indberetning af oplysninger om internetsider med ulovligt indhold. 

 

Der blev endvidere på rådsmødet (retlige og indre anliggender) den 27.-28. 

november 2008 vedtaget nogle rådskonklusioner om en fælles arbejdsstra-

tegi og konkrete foranstaltninger til bekæmpelse af internet-kriminalitet, 

som bl.a. lægger op til en styrkelse af samarbejdet mellem offentlige og 

private aktører, herunder udbydere af internetsider. I rådskonklusionerne 

opfordres medlemsstaterne og Kommissionen til at identificere forskellige 

foranstaltninger, der kan bidrage til at udvikle operationelle værktøjer på 

kort og mellemlang sigt og styrke indsatsen til bekæmpelse af alle former 

for internet-kriminalitet.  
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Justitsministeriet har herudover til brug for besvarelsen af spørgsmålet ind-

hentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der bl.a. har oplyst følgende: 

 
”Rigspolitiet er ikke på nuværende tidspunkt i detaljer bekendt 
med, hvordan rådskonklusionerne nationalt forventes udmøntet. 
 
Det kan imidlertid oplyses, at Rigspolitiet allerede har etableret 
en central national platform, der er tilgængelig via politiets 
hjemmeside www.politi.dk, hvortil der kan ske anmeldelse af 
formodet internet-kriminalitet, herunder navnlig børnepornografi 
og hacking. 
 
Ved modtagelsen af sådanne anmeldelser udfører Rigspolitiet 
uopsættelige efterforskningsskridt med henblik på bevissikring 
mv. Når sådanne indledende efterforskningsskridt er foretaget, 
overdrages sagerne til rette politikreds, som foretager den videre 
efterforskning – eventuelt med bistand fra Rigspolitiet. Den kon-
krete politikreds tager stilling til, hvorvidt der er grundlag for at 
rejse sigtelse og tiltale i den enkelte sag. 
 
Rigspolitiet kontaktes endvidere af politikredsene i forbindelse 
med øvrige anmeldelser vedrørende it-relaterede overgreb mod 
børn, it-sikkerhed og øvrige sager vedrørende kriminalitet, hvor 
internettet har været anvendt. 
 
Endelig fremsender Red Barnet de anmeldelser vedrørende bør-
nepornografi på internettet, som indgives til Red Barnets Hotline, 
til Rigspolitiet med henblik på Rigspolitiets vurdering vedrørende 
eventuel videre efterforskning eller blokering i netfilteret. 
 
Det skal i den forbindelse nævnes, at oplysninger om formodet 
internetkriminalitet modtaget fra udlandet behandles efter samme 
retningslinjer som oplysninger modtaget fra danske personer, or-
ganisationer, myndigheder mv.  
 
Rigspolitiet har siden efteråret 2005 samarbejdet med hovedpar-
ten af internet-udbyderne i Danmark i bestræbelserne på i videst 
muligt omfang at søge at forhindre adgangen via internettet til 
børnepornografisk materiale. Der tænkes her særligt på det så-
kaldte netfilter.  
 
Det fremgår udtrykkeligt af konkrete samarbejdsaftaler mellem 
Rigspolitiet og internet-udbyderne, at Rigspolitiet som led i sam-
arbejdet med internet-udbyderne løbende videregiver oplysninger 
til internet-udbyderne om internet-adresser, der efter Rigspolitiets 
vurdering indeholder materiale, som efter straffelovens § 235 er 
strafbart at udbrede, besidde eller mod vederlag at gøre sig be-
kendt med. Samtidig med videregivelsen af oplysninger opfordres 
internet-udbyderne til at blokere adgangen til de relevante inter-
net-adresser.  
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Det fremgår endvidere af samarbejdsaftalerne med internet-
udbyderne, at beslutningen om at blokere for adgangen til visse 
internet-adresser og den tekniske gennemførelse heraf træffes af 
den enkelte internet-udbyder i overensstemmelse med dennes for-
retningsbetingelser. 
 
Rigspolitiet har i øvrigt deltaget i drøftelser med internet-
udbyderne og tele-industrien vedrørende en eventuel udvidelse af 
netfilterets anvendelsesområde, således at adgangen til børnepor-
nografisk materiale på sigt også blokeres i forbindelse med er-
hvervskunders og mobile teknologiers tilgang til internettet.  
 
For så vidt angår den nærmere gennemførelse af rådskonklusio-
nerne på området, er det Rigspolitiets opfattelse, at udveksling af 
oplysninger om internetsider med ulovligt indhold med en euro-
pæisk platform med fordel vil kunne ske gennem Rigspolitiets al-
lerede etablerede platform, hvorved Rigspolitiets ekspertise og 
nuværende koordineringsrolle i forhold til såvel landets politi-
kredse som private aktører på området fastholdes.   
 
Rigspolitiet er endvidere mere generelt af den opfattelse, at den 
ovenfor beskrevne rollefordeling mellem Rigspolitiet, politikred-
sene, øvrige myndigheder og organisationer samt private aktører, 
herunder internet-udbydere, i relation til indsatsen mod internet-
kriminalitet bør fastholdes i forbindelse med den nærmere gen-
nemførelse af rådskonklusionerne på området.” 

 
Justitsministeriet kan henholde sig til udtalelsen fra Rigspolitiet. 

  
 


